# **Landesbibliothek Oldenburg**

## **Digitalisierung von Drucken**

**M. Tullius Cicero Mannvciorm Commentariis Illvstratvs  
antiquaeq. lectioni restitutus**

Continens Orationum Volumen Primum

**Cicero, Marcus Tullius**

**Venetiiis, 1583**

In Librvm III Actionis II Ciceronis in Verrem Qvi De Prvmento Inscriptitvr  
Pavlli Mnvtii Commentarivs Oratio IIX

[urn:nbn:de:gbv:45:1-764059](#)

# IN. LIBRVM. III. ACTIONIS. II CICERONIS . IN . VERREM

QVI . DE . FRVMENTO . INSCRIBITVR

## PAVL I. MANVTII COMMENTARIUS

### ORATIO. IIX

**M**NES, qui alterum, iudices, nullis impulsu inimicis, nulla priuati laesione inuiria, nullo praemio adducti, in iudicium reip. causa uocant, prouidere debent, non solum quid oneris in praesentia tollat, sed etiam quantum in omnem uitam negotij suscipere coenentur. legē enim sibi ipsi indicunt innocentiae, continentiae, uirtutumq. omniū, qui ab altero rationem uitiae reposcunt, atque eo magis, si id, ut ante dixi, faciunt nulla re commoti alia, nisi utilitate communi. nam, qui sibi hoc sumpsit, ut corrigit mores aliorum, ac peccata reprehendat; quis huic ignoscet, si qua in re ipse ab religione officij declinarit? quapropter hoc etiam magis ab omnibus eiusmodi ciuis laudandus, ac diligendus est, qui non solum re ipsius improbum removet, uerum etiam se ipsum eiusmodi fore profitetur, ac praefat, ut sibi non modo communis uoluntate uirtutis, atque officij, sed etiam ut quadam magis necessaria ratione recte sit, honestaque uenendum. ita hoc, iudices, ex homine clarissimo, atque eloquentissimo L. Crasso saepe auditum est, cum sensilius re tam paenitere diceret, quam quod C. Carbonem unquam in iudicium uocauisset. minus enim liberas omnium uoluntates rerum habebat, & uitam suam pluribus, quam uellet, obseruari oculis arbitrabatur. atque ille, ijs praesidijs ingenij, fortunaeq. mutatus, tamen hac cura continebatur, quam sibi, non dum confirmato consilio, sed ineunte aetate susceperebat. quo minus etiam perspicitur eorum uirtus, & integritas, qui ad hanc rem adolescentuli, quam qui iam firmata aetate descendunt. illi enim, ante quam potuerunt existimare, quanto liberius uita sit eorum, qui neminem accusavint, gloriae causa, atque ostentationis accusant: nos, qui iam, & quid facere, & quantulum indicare possemus, ostendimus, nisi facile cupiditates nostras teneremus, numquam ipsimet nobis praeccidemus istam licentiam, libertatemq. uiuendi. atque hoc ego plus oneris habeo, quam quiceteros accusarunt: (sonus est id appellandum, quod cum laetitia feras ac uoluptate) uerum tamen hoc ego amplius suscepi, quam ceteri, quod ita postulatur ab omnibus, ut absit abstineant maxime uitij, in quibus alterum reprehenderunt. furem aliquem, aut rapacem accusaris:

uitandatibi semper erit omnis avaritiae suspicio, maleficum quempiam adduxeris, aut crudelcm: cauendum erit semper, ne qua in re asperior, aut inhumanius fuisse uideare. corruptorem, adulterum: prouident dum diligenter, ne quod in uita uelut in libidinibus apparet. omnia postremo, quae uindicaris in altero, tibi ipsi uebementer fugienda sunt. et enim non modo accusator, sed ne obiurgator quidem ferendus est is, qui, quod in altero uitium reprehendit, in eo ipse deprehenditur. ego in uno homine omnia uitia, quae possunt in homine perditio, nefarioq. esse, reprehendo; nullum esse uitium libidinis, sceleris, audacie, quod non in uinius istius uita perspicere possitis. ego in isto reo legē hanc, iudices, mihi statuo, uidendum ita esse, ut isti non modo factis, dictisq. omnibus, sed etiam oris uolorumq. illa contumacia, ac superbia, quam uidetis, dissimillimus esse, ac semper fuisse uidear. patior non moleste, iudices, eam uitam, quae mibi sua sponte anteauicunda fuerit, nunc iam mea lege, & condicione necessariam quoque futuram. Et in hoc homine saepe a me quaeris, Hortensi, quibus inimicitijs, aut qua inuiria adductus ad accusandum descendem? mitto iam rationem officij mei, necessitudinisq. Siculorum: de ipsis tibi inimicitijs responde. an tu maiores ullas inimicitias putas esse, quā contrarias hominum sententias, ac dissimilitudines studiorum, & uoluntatum? si dem sanctissimam in uita qui putat, potest ei non inimicus esse, qui quaestor consulem suum, consilijs commissis, pecunia tradita, rebus omnibus creditis, spoliare, relinquere, prodere, oppugnare ausus sit? pudorem, & pudicitiam qui colit, potest animo aequo istius quotidiana adulteria, meretriciam disciplinam, domesticum le nocinium uidere? qui religiones deorum immortalium retinere uult, ei, qui fana spoliarit omnia, qui ex tensarum orbitis praedari sit ausus, inimicus non esse qui potest? qui iure aequo omnes putat esse oportere, is tibi non infestissimus sit, cum cogitet uarietatem, libidinemq. decretorum tuorum? qui sociorum iniurias, prouinciarumq. incommodis doleat, is in te non expilatio ne Asiae, uexatione Pamphiliae, squalore, & lacrimis Siciliae concitatetur? qui ciuium R. iura, ac libertatem sanctam apud omnes haberi uult, is non tibi plus etiam, quam inimicus, esse debeat, cum tua uerbera,

AA cum

cum secures, cum cruces ad ciuium R. supplicia fixas  
rec ordetur? an, si quia in re contra rem meam de cres-  
set aliquid iniuria, iure me ei inimicū cōsiderat. et arbitrarere:  
cum omnia contra omnium honorū rē, causam, ratio-  
nem, utilitatem, uoluntatemq. fecerit, quaeris cur ei  
sim inimicus, cui populus R. infestus sit? qui praeser-  
tim plus etiam, quam pars uirilis postulat, pio uo-  
luntate populi R. oneris, ac muneris suscipere debeam.  
Quid illa, quae leuiora uidentur esse, non cuiusuis ani-  
mum possunt mouere? quod ad tuam ipsius amicitiam,  
ceterorumq. omnium maiorum, atque nobilium faci-  
liorem aditum istius habet nequitia, & audacia, quam  
cuiusquam nostrum uirtus, & integritas. oditis ho-  
minum nouorum industrias: despiciens eorum frugalita-  
tem: pudorem contemnit: ingenium uero, & uirtu-  
tem depressam, extinxit. cupitus Verrem amatiss.  
ita credo, si non uirtute, non industria, non innocen-  
tia, non pudore, non pudicitia, at sermone, at lute-  
ris, at humanitate eius delectamini. nihil horum est:  
contraq. sunt omnia cum summo dedecore, ac turpitu-  
dine, tum singulari stultitia, atque inhumanitate ob-  
lita. Huic homini si cuius domus patet, utrum ea pa-  
tere, an biare, ac poscere aliquid uidetur? hunc ue-  
stri ianitores, hunc cubiculari diligunt: hunc liberti-  
uestri, hunc serui, ancillaeq. amant: hic cum uenit,  
extra ordinem uocatur: hic solus introducitur, ceteri  
saepe frugalissimi homines excluduntur. ex quo intel-  
ligi potest, eos uobis esse carissimos, qui ita uixerant,  
ut sine uero praesidio salvi esse non possint. Quid?

hoc cuiquam ferendum putatis esse, nos ita uiuere in-  
pecunia tenui, ut prorsus nihil acquirere uelimus, ut  
dignitatem nostram, populiq. R. beneficia non copijs,  
sed uirtute tueamur; istum rebus omnibus undique ere-  
ptis impune eludentem circumfluere, atque abundare?  
huius argento domos uestras, huius signis, & tabulis  
forum, Comitiumq. ornari? praesertim cum nos uero  
marke his rebus omnibus abundetis. Verrem esse, qui  
uestras uillas suis manubijs ornet? Verrem esse, qui  
cum L. Mummio certet? ut plures hic sociorum urbes,  
quam ille hostium, spoliaisse uideatur; plures hic solus  
uillas ornamentis fanorum, quam ille fanorū spolijs ho-  
stium ornasse. & is erit ob eam rem uobis carior ut ce-  
teri libentius suo periculo uestris cupiditatib. seruant?  
uerum haec dicentur alio loco, & dicta sunt: nunc  
proficisciemur ad reliqua; si pauca ante erimus a uo-  
bis, iudices, deprecati. Superiori omni oratione per-  
attentos uestrros animos habuimus. id fuit nobis gratia-  
tum admodum, sed multo erit gratias, si reliqua no-  
letis attendere: propterea quod in his omnibus, quae  
antea dicta sunt, erat quaedam ex ipso uarietate, ac  
nouitate rerum, ac criminum delectatio: nunc trafla-  
re causam instituimus frumentariam, quae magnitudi-  
ne iniuria fere criminibus ceteris antecellit, iucundi-  
tatis in agendo, & uarietatis minus habebit, uesta  
autem auctoritate, & prudentia dignissimum est, iudic-  
es, in audiendo diligentiam non minus religioni tri-  
buere, quam uoluptati.

## EXPLANATIO

**N**ULLIS impulsu inimiciis, nulla priuatim laesi iniuria, nullo praemio adducti, & se ipsum defec-  
bit. QVID ONERIS in praesentia tollant & onus enim accusandi grauissimum est: cum in ac-  
cusatore multa iequitantur: ut in Diuin. VIRTUTVMQ. omnium & quibus contraria uitia in eo, qui reus est, accusantur. AB RELIGIONE officiū declinari? & officium quod te-  
ligiose colendum est, uolauerit. AC PRAESTAT, & qui re ipsa talem se praebet, qualem se fore, cum  
alterum accusaret, professus est. COMMUNI uoluntate uirtutis, atque officiū, & eo studio uirtutis, atque  
officiū, quod commune omnibus est. MAGIS necessaria ratione & quia sibi indicit legem innocentiae  
continentiae, uirtutumq. omnium, qui ab altero rationem uitiae reposcit. CARBONE M consula-  
rem, uirum eloquentissimum: qui se voluntaria morte a iudicem seueritate uindicauit. in Bruto, & in  
ep ad Paetum. FORTVNABEQ. Crassi nobilitatem significat, quae numeratur inter fortunae bona.  
INEVENTE aetate & annos enim natus xix, Carbonem accusauit: ut ait Tacitus in dialogo de Orat.  
GLORIAE causa, & minime prouidentes; quantum in omnem uitam negotijs suscipiant, quibusq. se  
innocentiae, continentiae, virtutum omnium legibus adstringant. ET QV'D facere, & quantum in iudi-  
care possemus, & quid praestare possemus uel agendo, uel iudicando. Facere, non ad onus accusandi, sed  
ad uniuersae uitiae ratione refero. VERVM T A M E N & usitatum uerbum superioribus iterandis: de quo  
supra diximus. Hoc ego amplius suscepit, quam ceteri: & correctio quaedam superiorum uerborum.  
quod enim suscepit, onus hic non appellat, uitato uocabulo, in quo molestia quaedam inest. MALEFI-  
CVM & alibi generale nomen est, hic unius proprium criminis: ut si dixisset, asperis moribus: nam sub-  
iungit, Si quae in re asperior. CONTUMACIA, & contrarium est humiliati. infra: Ex ea contumacia,  
quam hic in perditis rebus retinet, illos eius spiritus Sicilienses quos fuisse putetis cogitate. PUDOREM,  
& pudicitiam & pudor animi, pudicitia corporis. infra: Non pudore, non pudicitia. De harusp. resp.  
Anex sororis cubiculo egressus, pudore, pudicitiamq. defendat? Pro Clu. Eam non pudor, non pudici-  
tia a cupiditate reuocauit. ADDUXERTIS, & in iudicium. act. i. Ut perspicuum cuius est esse possit, homi-  
nem ab isto quaesitum esse, non qui reum suum adduceret, sed qui meum tempus obsideret. QV' EX  
tentarum orbitis praedari. sit ausus, & hanc praedam significant illa uerba lib. I. Quis a signo Vertummi in  
circum maximum uenit, quin is in unoquoque gradu de uarietate, tua commoneretur? quam tu uiam  
tentiarum, atque pompa sic exegisti ut tu ipse illa ire non audeas. IURE aequo & non ut uarie proper-  
pecuniam, sed ut aequaliter pro cuiusque causa decernatur, ASIAE, & Ciliciae, cui praefuit Dolab-  
la, Verre legato: quem saepe Asiam uocat, ut act. I. Vexatorem Asiae, atque Pamphiliae. Et: Cuius  
legatio

legatio exitium fuit totius Asiae, & Pamphyiae. Iam lib. I. Legatione Asiatica, pro Ciliciens. PAM  
PHYLIAE, § haec quoque minoris Asiae pars fuit, sed nominatur cum Asia, quia solam Ciliciam Asiae  
nomine Cicero significat: ut exemplis intelligitur. I. V. R. A. § antiquis legibus tradita. ARBITRARIER: §  
alii, Arbitrarec: quod probo: ut cum eo congruat, Quacris cur ei sim inimicus, cui populus Roma-  
nus infestus sit? P. R. O. noluntate populi Romani § ut obsequar uoluntati populi Romani, optimede me  
meriti. I. T. A. crudu: § a contrario sensu. Non eum, inquit, amatis, sed capti muneribus ita defendi-  
tis enim, ac si amaretis. quis enim amet illuum, quem uirtus nulla commendet? F. R. V. G. A. I. S. S. I. M. I. § qui  
nil in uestras domos conserant. F. E. R. E. N. D. V. M. putas § supra, & infra nobiles omnes alloquitur: er-  
go hic, Putatis, rectius uidetur. V. E. S. T. R. O. Marte § uestri arribus, ac rapinis. quo maiore flagra-  
niscapititate, cum ea sumitis aliunde, quibus abundatis ipsi. Off. lib. II. Hanc igitur partem reliquam  
exploramus, nullis ad miniculis, sed, ut dicitur, Martenostro. Phil. II. Rex ipse sua sponte, nullis com-  
mentariis Caesaris, suo Marte res suas recuperavit. C. E. T. E. R. I. § exemplo commoti. S. V. O. p. r. i. c. u. l. o. §  
nam, si praedentur in prouincijs, poenas fortasse iudicio dabunt. A. L. L. o. c. o. § lib. I. V. E. T. D. I. C. T. A.  
funt. § tulipor haec addita esse ab eo, qui haec, quae Cicero se dictum alio loco pollicetur, satis iam  
hic ab eo et dicta significare uoluerit. alioqui, ubinam haec aduersus nobiles in superioribus oratio-  
nibus dicta sunt, non inuenio. S. V. P. E. R. I. O. R. E. o. m. i. oratione § non de una tantum loquuntur superiore  
oratione, utrum de omni arte habito sermone uel in primo, uel in secundo libro. nam in utroque ua-  
ria, nouaq. Veris crimina exposuit: hic autem subiungit: Erat quaedam ex ipsa uarietate, ac nouitate  
rerum, ac criminum delectatio. R. E. L. I. G. O. N. I. § causae, quae ad uestram religionem pertinet. iurastis  
enim in leges. nunc attentionem a uobis religio postulat: cum praefertim superiora propter uolupta-  
tem libenter audieritis.

## O R A T I O

I  
N hac causa frumentaria cognoscenda, haec uo-  
bis proponit, indices, uos de rebus fortunisq. Si-  
ciliorum omnium, de ciuium R. qui arant in Sicilia,  
bonis, de negligilibus a maioribus traditis, de uia  
nisiq. populi R. cognituros. Quae si magna, atque a-  
deo maxima nobis uidentur; quoniam uarie, & quam co-  
piose dicantur, exspectare nolite. Neminem uestram  
praeferit, indices, oratione uilitatem, oportunitate  
temp. prouinciae Siliacae, quae ad comoda populi R.  
adiuitate sit, considerare in re frumentaria maxime: in  
ceteris rebus adiuuamur ex illa prouincia, hac nero  
alitur, ac sollevemur. ea causa disputata, indices,  
eu in accusatione, primum enim de accuando, deinde  
de empto dicimus frumento, postrem de aestimatio-  
ne Siciliam, ceteras q. prouincias, indices, in agris  
num negligibilium rationibus hoc inter se, quod ceteris  
aut imperiis uicigal est certum, quod stipendiarii  
dicunt, ut Hispanis, & plexi que Poenorum, quasi  
auctoritate praecium, ac poena bellii, aut censoria loco  
re constituta est, ut Asiae lege Sampronia. Siciliis  
contates sic in amictiam, habeat qui cepimus, ut eo  
deinceps essent, quo fruisset; eadem condicione fugi-  
lo R. parerent, qua suis ante paruisserent. per partem  
Sicilie ciuitates sunt bello, & maioribus nostris, sub-  
iectae: quoniam ager cum esset publicus populi R. factus;  
tamen illis est redditus, is ager a censoribus locari so-  
let, foederatae ciuitates duae sunt, quarum decumane  
uenire non soleant, Mamerina, & Tauroninita-  
na, quinque praeterea sine foedere immunes ciuitates  
a liberae, Centuripina, Halestana, Segestana, Ha-  
lycastis, Panormitana, praeterea, omnis ager Si-  
ciliae ciuitatum decumanus est, itemq. ante imperium  
populi R. ipsorum Siculorum uoluntate, & inslityris  
sunt, si deinde nunc maiorum sapientiam: qui, cum Si-  
ciliam tam opportunitum subfundit belli atque pacis ad  
temp. adiunxit, tanta cura Siculos tueri, & reti-  
nere uoluerunt, ut non modo eorum agris negligibil no-  
num nullum imponerent, sed ne legem quidem uendi-  
tionis decumarum, ne ue uendundis aut tempus, aut  
locum commutarent, ut certo tempore anni, ut ibidem  
in Sicilia, denique ut lege Hieronica uenderent. uolu-  
erunt eos in suis rebus ipso interisse, eorum animos  
non modo lege noua, sed ne nomine quidem legis nouo  
communerent, ut eis incundios esset munera illius  
functio, siue regis, qui Siculis carissimus fuit, non  
solum instituta conuinctio imperio, nerum otiam no-  
men manereret, sed utrue unice Verem praeor in Sicu-  
li semper usi sunt, hic primus inslitus omnium, con-  
stitutus in a maioribus traditam, conditionem ami-  
cium, ius sociatis connellere, & committare ansus  
est, qua in re primum illud reprehendo, & accuso,  
cur iure tam ueteri, tam usitata quidquam noui fe-  
citur? ingenio aliquid affectus es? tot homines fa-  
ciliissimos, qui illam prouinciam ante te uenerunt,  
prudentia, consilio, uicissim est tuum, est ingenij,  
prudentiaeque tuae: do hoc tibi, & concedo: scio te  
Romae, cum praeor eses, editio tuo possessiones heredi-  
tatum ad alienos, a primis hereditibus ad secundos,  
a legibus ad libidinem tuam transuulisse: scio te edita  
superiorum omnium correxisse, & possessiones heredi-  
tatum non fecisti ad eos, qui proferrent, sed secun-  
dam eos, qui dicerent testamentum factum, dedisse:  
earum res nouas, abs te prolatas, & inuentas, ma-  
gno tibi quaestui suisse scio: eundemque ut in primis cen-  
soriis quoque leges in sartis teclis exigendis tollere,  
& committare; ne is redimeret, cuius esse esset; ne pu-  
pillo tutores, propinquique consuluerint, quo minus for-  
tunis omnibus cuenteretur; exiguam diem praefinire  
operi, qua ceteros ab negotio excluderes, cum ipse in  
tuo redemptore nullam certam diem obseruares. quam  
obrem nouam legem te in decumis statuisse non mi-  
nor, hominem in editis praeoris, in censoris legi-  
bus tam prudentem, tam exercitatum, non, inquam,  
miror, te aliquid excoigitasse, sed quod tua sponte,  
iniussu populi, sine senatus auctoritate iura prouinciae

Siciliae mutaris, id reprobando, id accuso. L. Octauius & C. Cotra ces. senatus permisit, ut nini, & olei decimatis, & frugum minutarum, quas ante quaestores in Sicilia uendere consuebant, Romae uenderent, legemq. his rebus, quam ipsis uideretur, edicerent. cum locatio fieret, publicani postularunt, quasdam res ut ad legem adderent, neque tamen a censoriis ceteris legibus recederent. contradixitis, qui casutum Romae fuit, tuus hostes, Verres, hostes, inquam, & familiaris tuus, Sthenius hic Thermitanus. censores causam cognoverunt: cum viros primarios, atque amplissimos ciuitatis multos in consilium aduocabent, de concilijs sententia pronunciarunt, se lege Hieronica uendituros ita ne uero? prudentissimi viri summa auctoritate praediti, quibus senatus legum dicendarum in locandis uectigalibus omnem potestatem permiserat, populusque R. idem iusserat; Siculo uno recusante, cum amplificatione uectigalium nomen Hieronicae legis mutare noluerunt: tu, homo minimi consilij, nullius auctoritatis, iniustus populi, ac senatus, tota Sicilia recusante, cum maximo detimento, atque adeo exitio uectigalium totam Hieronicam legem sustulisti. at quam legem cor-

rigit, indices, atque adeo totam tollit? acutissime, ac diligenter scriptam; quae omnibus custodij subiectum aratorem decumano tradit; ut neque in segetibus neque in areis, neque in horreis, neque in amendo, neque in asportando frumento grano uno posset arator sine maxima poena frandare decumatum. scripta lex ita diligenter est, ut eum scripsisse appearat, qui alia uectigalia non haberet; ita acute, ut Siculum; ita severa, ut tyrannum, qua lege Siculis tamen arare expediret. nam ita diligenter constituta sunt iuradum, ut tamen ab iniusto aratore plus decumano possit auferri. Cum haec essent ita constituta, Verret annis, atque adeo saeculis inuentus est, qui haec non commutaret, sed eueteret, eaq. quae iam diu ad salutem sociorum, utilitatemq. reip. composita, comparataq. essent, ad suos improbissimos quaestus converteret: qui primum certos instituerit, nomine decumanos, re uera ministros, ac satellites cupiditatum suorum, per quos ostendam sic prouinciam per triennium uexat, atque uastat, iudices, ut eam multis annis, multorum innocentia, sapientiaq. recreare nequeamus.

### EXPLANATIO

**D**E CVMANO? quod ex decumis exigitur. E MPTO, ? quod, praeter decumatum, emit a Siculis populus Romanus. AESTIMATO, ? pro quo pecuniam exigunt mancipes, aestimatione praetoris: quae fuit iniquissima praetore Verre. in his enim tribus generibus furatus est. haec in Diuin. Attiunguntur, hic exponentur latius, per singula cuiusque generis crimina. VECTIGAL est certum, ? pecuniarium. CENSORIA locatio, ? locabant censores Asiaticos agros. PERP AVGAE Siciliae ciuitates, ? numerum non dicit, quem tamen optime tenebat. nam lib. V II. Tindaritani officia sua erga populum Romanum ita commemorant. Nos in septemdecim populis Siciliae non eramus: nos in omnibus Punicis, Siciliensisibusq. bellis amicitiam, fidemq. populi Romani secuti sumus. Cum igitur numerum ponit, officia Tindaritanorum auget, qui se a septemdecim Siciliae populis in bello sciunxerint, & Romanis opem rulerint. Cum, omisso numero, per paucas Siciliae ciuitates fuisse dicit, quae bello subactae sint, habet rationem temporis, quo Siciliam, vt bene de populo Romano meritam, iudicibus commendat. Cuius artificij exemplo egregie ad imitationem, qui velit, eruditur. ILLIS est redditus. ? cum etiam tamen, ut decumas soluant: quas censores locant. VENIRE, ? locari. nam ipsae decumae nomine populi Romani exiguntur. IMMUNES, ? quae nihil omnino pendant. DECUMANVS est, ? decumas dat. Sunt igitur ex quattuor generibus Siciliae ciuitates. Aliae, quarum ager a censoribus locatur, ut pro decumis pecuniam capiant. Aliae, quarum ager non locatur, nec ueneunt decumae, sed exiguntur. Aliae, quae nihil omnino pendant. Aliae, quae decumas dent. IN SVIS rebus ipsos interesse, ? propterea, vbi uendi olim solebant, ibidem in Sicilia vendi uoluerunt. NE NOMINE quidem legis non modo legem, quae ab Hieronica differt, sed ne aliam quidem, licet non differret, nouo nomine Siculis dederunt: cum intelligerent, si nomen seruaretur eius regis, qui carissimus ijs fuisse, fore, ut ipsa decumanorum uenditio, Hieronica lege facta, esset illis incundior. AD ALIENOS, ? Minucij hereditas ad Minuciam gentem pertinebat: Verres ad alienum transtulit. lib. I. A PRIMIS hereditibus ad secundos, ? a P. Annij filia ad L. Annium. lib. I. CENSORIAS quoque leges, ? dixi iam, condiciones illas, quibus censores sarta testa locarent, censoriam legem appellari solitam, vt appellatur lib. I. & alibi. NAPVRILIO, ? putidum sit, es si hic de pupillo Iuniano exponam, quae Cicero dixit lib. I. QVAM ipsi uideretur, ? usitata locutio: vt lib. II. Eum iudicem, quem commodum erat, dabat. AD LEGEM, ? qua quaestores locabant. HIC, ? aderat enim in iudicio. lib. I I. Sthenius est, is qui nobis affidet, Thermitanus. ITA acute, ut Siculum, ? acumen ingenij alibi quoque laudat in Siculis, ut in Diuin. Illi quidem, ut est hominum genus nimis acutum, & suspiciosum.

### ORATIO

**E**ORVM omnium, qui decumani uocabantur, princeps erat Q. ille Apronius, quem uidentis: de cuius improbitate singulari grauissimarum legationum querimonias audistis. adspicite, iudices, nullum ho-

minis, & adspicium; & ex ea contumacia, quam hic in perditis rebus retinet, illos eius spiritus Sicilienses quos fuisse putetis, cogitate, ac recordemini. hic est Apronius, quem in prouincia tota Verres, cum undique

undique nequissimos homines conquisiſſet, & cū ipſe ſecum ſui ſimiles duxiſſet non parum multos, nequicia, luxuria, audacia ſui ſimiliſſum iudicauit. itaque iſtis inter ſe perbreui tempore non res, non ratio, non commendatio aliqua, ſed ſtudiorum turpitudo, ſimilitudoq. coniunxit. Verris mores impuros, impurosq. noſtiſ ſingite nobis, ſi potefiſ, aliquem, qui in omnibus iſti rebus par ad omnium flagitiōrum nefarias libidines eſſe poſſit: iſ erat Apronius ille: qui, ut ipſe non ſolum uitia, ſed etiam corpore, atque ore ſignificat, immensa aliqua uorago eſt, aut gurges uitiorum, turpitudinumq. omnium. hunc in omnibus ſupris, hunc in fanorum expilationibus, hunc in impuris coniuuijs principem adiubebat: tantamq. habebat morum ſimilitudo coniunctionem, atque concordiam, ut Apronius, qui alijs inhumanus, ac barbarus, iſti uni commodus, ac diſertus uideretur; ut, quem omnes odieſſent, neque uidere uellent, ſine eo iſte eſſe non poſſet: ut, cum alijs ne coniuuijs quidem iſdem, quibus Apronius, hic iſdem etiam pociulus ueretur; poſtremo ut odor Aproniū taeſterimus oris, & corporis, quem, ut aiunt, ne beſtiae quidem ferre poſſent, uni iſti ſuavis, & incundus uideretur. ille erat in tribunali proximus, in cubiculo ſocius, in coniuicio dominus, ac tum maxime, cū, accubante praetextato praetoris filio, in coniuicio saltare nudus cooperat. hunc, uti dicere inſtitui, principem Verres ad euertendas fortunas aratorum, uexandas, diripiendasq. eſſe uoluit: huius audaciae, nequitiae, crudelitati fideliſſimos ſocios optimosq. cuius ſcīto hoc praetore traditos, iudices, atque addiſtos fuſſe, nouis inſtitutis, & edictis, tota Hieronica lege, quemadmodum antea dixi, reiecta, & repudiata. prium edictum, iudices, audite praeclarum: Quantum decumanus edidiſſet aratorem ſibi decumae dare oportere, ut tantum arator decumano dare cogeretur. quo modo e quantum popoſcerit Apronius, dato. quid eſt hoc? utrum praetoris inſtitutum in ſocios, an in hostes uictos iſani edictum, atque imperium tyranni? ego tantudem, quantum ille popoſcerit e poſſet omne, quantum exarauero. quid omne? immo plus etiam, inquit, ſi uolit. qui tum e quid censes? aut dabis, aut, contra edictum feciſſe. dannabere. per deos immortales, quid, quid eſt hoc? uerijſimile enim non eſt. ſic mihi perſuadeo, iudices; tamet iſi omnia in iſum hominem conuenire putetis, tamen hoc uobis falſum uideri. ego enim, cum hoc tota Sicilia diceret, tamen affirmare non auderem, iſi haec edicta non ex iſipſis tabulis totidem verbiſ recitat e poſſem, ſicuti faciam. Da, quaeſoſcribae: recitet ex codice. recita. E D I C T U M D E P R O F E S S I O N E. Negat me recitare totum;

nam id nute ſignificare uideatur. quid praetereoſ an illud, ubi caues tamen Siculis, & miseros reſpicis aratores? edictis enim, te in decumanum, ſi plura uifulerit, quam debitum ſit, in octuplum iudicium dat urum eſſe. nibil mihi placet praetermitti. recita hoc quoque, quod poſtulat, totum, recita. E D I C T U M D E I V D I C I O I N O C T U P L U M. Iudicio ut arator decumano perſequatur? miſerum, atque iniquum, ex agro homines traduci in forum, ab arato ad ſubſellia, ab uſu rerum rafſicarum ad inſolitam litem, atque iudicium. cum omnibus in alijs uectigalibus, Asiae, Macedoniae, Hispaniae, Galliae, Africæ, Sardiniae, ipsius Italiæ, quaneſtigalia ſunt, cum in hiſ, inquam, rebus omnibus publicanus petitor, ac pignerator, non ezeptor, neque poſſeffor ſoleat eſe; tu de optimo, de iuſtissimo, de honeſtissimo genere hominum, hoc eſt, de aratoribus, ea iura conſtituebas, quae omnibus alijs eſſent contraria? utrum eſt aequius, decumanum petere, an aratorem repetere? iudicium integrare, an perdiſta fieri eum, qui manu quaſerit, an eum, qui digito licitus ſit, poſſidere? quid, qui in ſingulis iugis arant, qui ab opere iſpi non recedunt, quo in numero magnus ante te praetorem numerus, magna multitudine Siculorum fuit, quid facient? cum deſerent Apronio, quod popoſcerit, relinquent arationes? relinquent larem familiarem ſuum? uenient Syracusas? ut de praetore, uidelicet aequo iure, Apronius, delicias, ac uitam tuam, iudicio recuperatori perſequantur. uerum eſto: reperietur aliquis fortis, experiens arator: qui cum tantum derit decumano, quantum ille deberi dixerit, iudicio reperat, & poenam octupli perſequatur. ex profeſto uins edicti, ſeueritatem praetoris: fauē aratori: cupio octupli damnari Aproniu, quid tandem poſtulat arator? nibil. niſi ex edicto iudicium in octuplum. quid Apronius? non recuſat. quid praetor? iubet recuperatores rejeceſſe. decurias ſcribam. quas decurias? de cohorte mea reiſies, inquit. quid e iſta cohors quorum hominum eſt? Volutiſſi harufiſis, & Cornelij medici, & horum canum, quos tribunal meum uides lambere. nam de conuentu nullum unquam iudicem, nec recuperatorem dedit. iniquos decumanis omnes dicebat eſſe, qui unam agri glebam poſſiderent. uenientium erat ad eos contra Apronius, qui non dum etiam Aproniani coniuuij crupulam exhalaffent. o praeclarum, & com memorandum iudicium: o ſeuverum edictum: o tutum per fugium aratorum. Atque, ut intelligatis, cuiusmodi iſta iudicia in octuplum, cuiusmodi iſtius de cohorte recuperatores exiſtimati ſint; ſic attendite.